ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 71/BC-UBND Phường Nguyễn Nghiêm, ngày 17 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Rà soát nhu cầu tiếp nhận cán bộ phường vào làm công chức phường

Căn cứ Công văn số 415/PNV ngày 12/4/2024 của Phòng Nội vụ thị xã Đức

Phổ về việc rà soát nhu cầu tiếp nhận cán bộ cấp xã vào làm công chức cấp xã;

Căn cứ Biên bản cuộc họp Ban chấp hành Đảng uỷ phường Nguyễn Nghiêm

ngày 17/4/2024 về việc sắp xếp, bố trí và đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức

cấp xã năm 2024;

 Để tổng hợp, báo cáo cấp thẩm quyền xem xét, UBND phường Nguyễn

Nghiêm báo cáo kết quả như sau:

1. Về số lượng cán bộ, công chức phường (tính đến ngày 31/3/2024)

1.1. Số lượng cán bộ, công chức cấp xã và bố trí số lượng từng chức danh

cán bộ, công chức cấp xã tại xã, phường năm 2024

Phường Nguyễn Nghiêm là đơn vị hành chính phường loại 2, tại Quyết định

số 158/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBNND thị xã Đức Phổ về việc giao số

lượng cán bộ, công chức cấp xã và bố trí số lượng từng chức danh cán bộ, công chức

cấp xã cho các xã, phường năm 2024, Phường Nguyễn Nghiêm được giao số lượng

cán bộ, công chức là 23 người, trong đó cán bộ là 11 người, công chức là 12 người.

1.2. Số cán bộ, công chức cấp xã có mặt tính đến thời điểm 31/3/2024 (từng

chức vụ, chức danh): Tính đến thời điểm 31/3/2024 phường Nguyễn Nghiêm đã

bố trí 19/23 cán bộ, công chức, trong đó cán bộ là 10/11 người, công chức 9/12

người, cụ thê ở từng chức danh như sau:

- Bí Thư Đảng ủy phường: 01 người;

- Phó Bí thư Đảng ủy kiêm, Chủ tịch HĐND phường: 01 người;

- Chủ tịch UBND phường: 01 người;

- Phó Chủ tịch HĐND phường: 01 người;

- Phó Chủ tịch UBND phường: 01 người;

- Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phường: 01 người;

- Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường: 01 người;

- Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường: 01 người;

- Bí thư Đoàn thanh niên phường: 01 người;

- Chủ tịch Hội Nông dân phường: 01 người;

- Công chức Văn phòng – Thống kê: 02 người;

- Công chức Tài chính – Kế toán: 02 người;

- Công chức Văn hóa – Xã hội: 02 người;

- Công chức Địa chính – Xây dựng đô thị & Môi trường: 01 người;

2

- Công chức Tư pháp – Hộ tịch: 01 người;

- Chỉ huy trưởng Ban CHQS phường: 01 người.

1.3. Danh sách cán bộ, công chức cấp xã có mặt tính đến thời điểm

31/3/2024: (Có Danh sách kèm theo).

1.4. Số công chức cấp xã chưa thực hiện đến thời điểm 31/3/2024 (liệt kê

theo từng chức danh): Tính đến thời điểm 31/3/2024 phường Nguyễn Nghiêm có

03 chức danh công chức chưa thực hiện đủ số lượng được giao tại Quyết định số

158/QĐ-UBND ngày 17/01/2024 của UBNND thị xã Đức Phổ, cụ thể như sau:

- Chức danh Công chức Văn phòng – Thống kê: 01 người;

- Chức danh Công chức Tư pháp – Hộ tịch: 01 người;

- Chức danh Địa chính – Xây dựng đô thị & Môi trường: 01 người.

2. Về nhu cầu tiếp nhận: Không.

3. Khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

- Theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 33/2023/NĐ-CP thì cán bộ được

tiếp nhận vào công chức không qua thi tuyển phải có điều kiện phải có đủ 05 năm

công tác trở lên, làm công việc có yêu cầu trình độ đào tạo chuyên môn phù hợp với

vị trí việc làm cần tuyển và có thời gian công tác thực tế tại vị trí công tác được tiếp

nhận. Tuy nhiên, thời gian công tác giữ chức vụ cán bộ ở các tổ chức chính trị - xã

hội ở phường thì không làm các công việc có liên quan đến nhiệm vụ chuyên môn

của công chức phường nên chưa đảm bảo tiêu chuẩn, điều kiện tiếp nhận vào làm

công chức cấp xã theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 18 Nghị định số

138/2020/NĐ-CP, gây khó khăn cho công tác kiện toàn, bố trí, sắp xếp công tác đối

với đội ngũ công chức phường.

- Đa phần cán bộ được tuyển dụng trước đây có trình độ Trung cấp, Cao đẳng

sau đó tham gia các khóa học đào tạo chuyên môn trình độ Đại học, với các ngành

chủ yếu là Đại học Quản lý nhà nước, Đại học Luật. Nhưng theo Quy định tiêu chuẩn

tại Quyết định số 08/2024/QĐ-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi

Ban hành quy định tiêu chuẩn cụ thể đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, thì hiện nay một số cán bộ, công chức có trình độ

chuyên môn tập trung vào một số chức danh đã đủ công chức (như Văn phòng –

Thống kê; Văn hóa – Xã hội), một số chức danh lại thiếu công chức có trình độ

chuyên môn theo quy định, gây khó khăn cho việc sắp xếp, kiện toàn đội ngũ công

chức phường.

Ủy ban nhân dân phường kính báo cáo Phòng Nội vụ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân thị xã;

- Phòng Nội vụ thị xã;

- TT. Đảng ủy, HĐND phường;

- Chủ tịch, PCT UBND phường;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

   Đỗ Ngọc Thìn

		2024-04-17T15:34:20+0700

		2024-04-17T16:14:25+0700